
S.R. DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 1391/2008 de 23 de Dezembro de 2008

Considerando, que nos termos dos n.ºs 4 e 5 do artigo 2.º do Regulamentar Regional n.º
18/99/A, de 21 de Dezembro, podem ser chamados a prestar colaboração aos gabinetes dos
membros do Governo Regional, para realização de trabalhos ou missões de carácter
extraordinário especialistas, para o efeito nomeados por despacho do respectivo membro do
Governo Regional;

Considerando que, no domínio da habitação, uma das prioridades da acção governativa do X
Governo Regional dos Açores assenta na revisão ou actualização dos vários regimes de apoio
à habitação actualmente em vigor, bem como na criação de outros, mormente o novo regime
de incentivos ao arrendamento, cujos trabalhos preparatórios se iniciaram no corrente ano;

Considerando que o processo de concepção, actualização e aperfeiçoamento do quadro
jurídico-legal dos apoios à habitação, assim como o processo de acompanhamento e avaliação
subsequentes, convoca a participação de vários saberes e experiências;

Considerando que Nemésia Maria Moniz Pereira Furtado, funcionária do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Ponta Delgada, pelo seu perfil e experiência profissional adquirida quer no
exercício de cargos autárquicos, quer no exercício do cargo de adjunta, para área da habitação,
do Secretário Regional da Habitação e Equipamentos do IX Governo Regional dos Açores,
reúne as qualidades necessárias para prestar colaboração ao meu gabinete nos processos
anteriormente referidos;

Considerando, por último, que foi obtida a anuência da Câmara Municipal de Ponta Delgada.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 2.º e do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 - Nomear Nemésia Maria Moniz Pereira Furtado, titular do Bilhete de Identidade n.º
10631245, emitido em 15/06/2007, pelos Serviços de Identificação Civil de Ponta Delgada,
para, em regime de comissão de serviço, prestar colaboração ao meu Gabinete no âmbito
do processo de concepção, actualização e aperfeiçoamento do quadro dos apoios à
habitação, assim como no âmbito do processo de acompanhamento e avaliação
subsequentes.

2 - A presente nomeação tem a duração correspondente ao período do meu mandato no
cargo de Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, podendo ser revogada a
todo o tempo.

3 - No desempenho das suas funções, a nomeada auferirá uma remuneração mensal
correspondente ao índice 830 das carreiras do regime geral da Administração Pública,
acrescendo ao seu vencimento o respectivo abono para despesas de representação no valor
de 500,00€ mensais, subsídios de férias, de natal e de refeição, bem como, quando se
deslocar em missão oficial na Região ou para fora da mesma, abono das correspondentes
despesas de transporte e ajudas de custo fixadas para o índice superior a 405.

4 - O presente despacho produz efeitos reportados a 18 de Novembro de 2008.

12 de Dezembro de 2008. - A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, Ana
Paula Pereira Marques.




